CRONENBURGIUS.

Sunt qui initio huius Electuarij mendam suspicentur, idq; se ex uetustissimis manu scriptis exemplaribus deprehendisse, ac pro drach. duabus margaritarū, legendum esse drach. tres, sed neutrius sententiam impugno, cum si error sit, leuis haberi debeat. Tantū nunc enarrationē ingredientium subscribam. Gemmarū nutricem omnium maximē Indiam esse, uno ore ueteres affirmant, quod nemo suffragane nunc frequenter isthinc aduectura diffitetur. Multis modis inueniuntur, uel sua sponte na de, uel ex are nis lotis eruumur, uel ē montibus effoduntur. Ornant potissimū regum, atq; illustrium uirorū pariter ac seminarum capita, pectora & digitos. Nostra insuper superstitione diuorū monumentis, eorundemq; imaginibus

Gemma.

A Imaginibus apponere quoque uoluit. Atque opulenti aliquot ne utiquam nobilitati cedentes, magnam huic ornamento pecuniam impendunt. Quibus uero modis gemmae adulterentur, ac rationes inter noscendi ueras a falsis, disertissime exponit Georg. Agricola 6. de Natura fossil. pag. 279. et sequenti. Harum in Anecdosis usum antiquis fuisse Manardus, et cum eo plures denegant, sed diuersum ego semio (ut cum bona sua, suorumque sequacium uenia dixerim) siquidem Dioscorides, Galenus, Paulus, et plerique alij celebratissimi nomines medici, eas potas scorpionum ictibus opitulari scribunt, perinde ac intestinis exulceratis, multisque alijs corporum malis, multorumque generum uenenis. Serapion mineralium cap. 384. Auerroes 5. Colliget, et Auenzoar cap. de Dysenteria, et tota adeo Arabum cohors, ad similes affectus usurpat. Incerim uerisimile est, difficaliter a natura in nutrimentum uerti, teste Philosophorum principe Aristotele Problem. 42. inquit: Aes et argentum, ac talia indigestibilia quidem sunt, ab animalium caliditate. Nihil tamen minus usu comprobatum est, illiusmodi lapillos, proprietate totius substantiae, conferre, a ueneno tueri, spiritus illustres facere, ac pestilentia uim malignam abigere. Magicas illas uanitates gemmis inesse creditas, seu somnia quaedam contemnenda arbitror. Venio nunc particulariter ad gemmas hanc compositionem ingredientes, ubi Sapphirus primū locum obtinet, quasi legitimus haberi debeat, cœrulei coloris uisitur, aureis punctis collucens, perquam translucidi, si Plinio credimus lib. 37. cap. 9. Atqui nostri usus sapphirus, eiusmodi pueros non habet, sed solus gemmarum cyanus, unde quis cyanum gemmam existimare, aut Plinii erroris insimulare possit, quod promiscue de utroque scripserit. Solinus etiam perperam cap. 33. hyacintho tribuit, quae sapphiro debentur. Hic uero cogitandum, uulgaris usus lapillum, adulterinum esse: nam uix dici potest, quanta sit mangonum hodie astutia, et castiganda solertia, quia, auctore Plinio 37. cap. 12. nulla fraus uita est lucrosior gemmis. Oportet itaque necessarias usui medico gemmas, ad Lydium lapidem, aut supra coticulam explorare, ac peritos bonaeque fidei gemmarios in consilium adsciscere, si omnem imposturam effugere quis uolet. Sed quando huc peruenerimus, ubi preciosorum lapidum officinis frequenter expetitorum differentiam explicare sit operae precium, non potui ea non adscribere, quae ad praesens institutum conferre sum arbitratus. Quatuor itaque modis factitij a ueris discernuntur: pondere, quia illi plerumque leues, hi graues, si smaragdum excipiamus. Ad haec naturalium nullus tolerat limam, praeter smaragdum, et topazion. Amplius quod diutius naturalem contempleris, eodem magis oblectat, pascensque oculos nequaquam satiat, diuersum fit in factitio. Postremum legitimum igne certissimo iudice illa si perstitum, alij omnes lituras accipiunt, aut corrumpuntur. Et haec haec tenent, ad Mesuen redeo, ubi in dictionis processu hyacinthi memini. Iste lapillus rubro fulgore splendet, aut uioleaceo fulgore dilutus est, ut Plin. ait lib. 37. cap. 9. Iuniores hunc in tres species distribuunt: primam uocant Granatum, et hic est Chrysolitus: alteram appellant Citrinum, qui etiam Chrysolitus habetur, uulgo ein Hyacinth. Tertiam, Venetum: et iste cyanus est. Consulant lectores Georg. Agricola 6. Nat. fossilium, pag. 294. Is hyacinthum interpretatur in Ethiopischer / Weisnischer / oder Behemischer Amentist. De eiusdem nominis herba hic nihil refero, sed eam noscere cupientes, ad simplicium scriptores mitto: flores cum primis sunt in delitijs, quia primi Martio mense Ver denunciant: Germanis Wierzenblum.

Sapphirus.

Mangonum astutia.

Discretio gemmarum legitimarum a falsis.

Sardinis.

Granati. Carbunculus

Smaragdi.

B Sardinis] Eius multiplices enumerans species Plinius lib. 37. cap. 6. gemmam asserit, candorem in Sarda habentem. hoc est, uelut carnis ungue hominis imposito, et utroque translucido: id non ignorauit Marbodius Gallus, dum ait: Quis naturae carnis par esse uidetur. Manardus hodie Carneolum uocari credit, similiter Aloisius Mundella epist. medic. 4. Est nunc uulgaris notitia. Laudatissima rubet multum, et perspicua cernitur: minus probatur, cui rubor obscurus, siue dilutus. Quam olim haec gemma sit habita, Polycratis Sanae insulae tyranni temeraria felicitas ostendit, quam Plin. 37. cap. 1. memorat: attamen Herodotus Smaragdum fuisse tradit. Solinus ex Arabiae littoris sinu, Polycrati Regi aduectam gemmam testatur, quae prima in orbe suo luxuria facem excitauit, cap. 36.

Granatorum] Quidam carbunculi appellatione granatos nostros complectuntur, dubito autem an uerum id sit, siquidem carbunculus, testante Alberto, lapis censetur omnium preciosissimus, et aliorum comparatione, uelut aurum ad metalla. Aristoteles uocat eum Gnomonem, sigillum, et gemmarum regulam. Is lapis omnibus sui formam imprimit, atque interim non leditur. Sed quoniam apud gemmarios uulgaris haec gemma neque dignitate, neque precium habet, ideo quoque legitimam esse nego, sed primam hyacinthi speciem, ut paulo ante diximus: quauis Georg. Agricola inter carbunculos numeret, et carchedonij uoce manifestet: Aspectus est nigrioris, quam amethystus. In emporijs autem a gemmarijs facile habentur, atque pro Rubinis uti licebit. Tractat de ijs copiose Plin. lib. 37. toto 7. capite. Venio nunc ad smaragdos. Soli hi gemmarum, ut inquit Plinius, inter reliqua eius miracula lib. 37. cap. 5. et Solinus in Polyhistor cap. 20. contuitu oculos implent, nec satiant. Duodecim genera produuntur, qui ex Scythia adferuntur, ceteris est honor et gratia maior. In horum penuria lappidem uirentem supponito, quoniam pares ferme uires Smaragdo edit, sicut Galenus nono simplicium, et Dioscorides 5. cap. 93. memoriae prodiderunt optimi ac probatissimi, uiriditatem iucundissime non modo splendorem, sed etiam ex liquido translucere retinentes. Idem dicitur Limonates, ut Plinio uidetur. Hic non possum non adscribere, quas naturae dotes habeat, referent sic ad uerbum doctiss. Georgio Agric. 6. de Nat. fossil. pag. 289. Smaragdo motus

obscena uoluptatis ualde est perniciosus. siue enim mas siue foemina, dum cōmifcent corpora, sic eum gestet, uel in annulo, ut cōtingat cutem, difrumpitur. At cum comitali morbo, tanquam cum hoste capitali ita pugnat, ut uel ipse uincat uim morbi minorem, uel à maiori uincatur: illo modo manet integer & solidus, hoc in aliquot frangitur partes. Itaq; reges & diuites eum de collo puerorū suspendentes, & gestantes in annulo sepius periclitantur, si possint illius uiribus pellere horrendum istum morbum. Quidam Arabum doctrinam imitantes, aduersus putridas ac malignas febres, mirè hanc gemmā predicant, quos longa, & nō minus erudita epistola insignis philosophus, & clarissimus etatis nostrae medicus Aloisius Mundella Brixienensis cōuincit. Hoc loco unice cauendum, ne uiridis marmoris frustis, aut crystallo falsario illudamur. Quem plura de eo delectat, ad Albertū lib. 2. cap. 17. & Isidorū 14. cap. 3. confugiat. Germanice in Smaragd. Caterū omnes isti lapilli separatim ab Aromatis, summo studio atteri & friari debent super lapidem marmoreū, Porphyrium uulgò dictum, affusa pauca aqua rosarum aut buglossae, & nequaquam in mortarijs aeneis, nisi egros maximo discrimine exponere uelimus. Porro quos hodie Pharmacopolarū uulgus in Officinis suis seruat lapillos preciosos, à precio nomen habere debent minimè: quoniā cum magno indignis sint, ideo paruo aestimantur: Conuenit itaq; emptio meriti, quippe inutilis negligendaq; merx, magno conferri nō debet. Sed reuera sic bonorū medicorū opinio, nō sine decumbentiu noxa imponitur, ut taceam eorundem existimationi plurimū hoc dolo decedere. Ut autē utriusq; rectè fiat, admonendus est cum ciuilitate Medicus, ne id uitrorū genus (ut ferè nihil aliud sunt) egrotis suis prescribat: Deinde laborandum ut eger appetere desinat: nisi alia ratione potius uitium corrigere, atq; errori succurrere uelint medicamentarij institores, quod illis non erit difficile, cum à gemmas tractantibus tolerabili emptione, presegmina aut minutissimas gemmarū micæ (quibus illi ad ornatus gratiam uti nequeunt) habere queant: & cupido emptori iustū earundem precium indicare, & soluere negantibus subtrahere. Etenim eo modo medicorū uoluntati simul ac aegrorum necessitati fiet satis, de quorum utroq; admodum esse sollicitum Sephasarium de cet.

Aloisius Mū della Brixien sis.

Lapilli quomodo friandi

Gemmarū in postura multiplex.

Vt omnis gemmarum in postura fallatur

Doronicum.

Carnabadi & zarnabi.

Mamiras.

Alfelemisck.

Corallium.

Been albi & rubri differensum est ab Arabū ac Græcorum myrobalano.

Balanus myrepfica an Græcis & Arabib. eadem. Nuxmoschatæ ex genere myrobalano Græcorū putatur.

Doronigi] Quāquā ita in uulgatis codicibus legatur, tamen Doronicū rectius. Suspensus sum aliquādo ob uocis uicinitatē Dioscoridis Dorycmon esse, sed scripturā expendens, suspitione profinus mutauit. De hoc nusquā apud uetustos Græcos. Vnus Actuarius, quod equidem memin. doronicū, id est carnabadium, & zarnabi habet. Serapion cap. Simpl. suorū 335. Haromgi. Certè conferenti mihi Maitanorū cōpositiones in doronico, cum recentiorū Græcorū, atq; eorundem sectatorum Carnabadio, uel Carnabo, eandem omnino rem scribere uidentur. Officina Romæ cognomine prostituunt. Ruellius lib. de Stirpib. 1. cap. 29. & 3. cap. 36. à Paulo Mamiras uocari credit: olim sic atē, nunc uere ostenduntur ex Alexādia Aegypti. Insuper copiose effodiuntur in comitatu Vucidensi, haud procul à Rheino, in syluula, zum Lōgen uocata, inter Heimbach & Rommerstorff, sed uiribus infirmiores. **Sem. Alfelemisck**] Id est, ocini, nempe basiliconis nobiliss. Nulli dubiū quin Arabica hæc dictio sit, de qua multi multa cōmentantur. Serapion cap. Simpl. suorū 156. Berengemisch scribit, quod interpres ozimū garyophyllatū uertit: & cōtinuo cap. ozimū nō garyophyllatū tradit. Nobis satis erit basiliconis eximie redolentis semen hic iniicere, quod in roborandis cordis uiribus celebre habetur apud Arabes, & eorum imitatores, quapropter in isto Electuario additur. Porro qua ratione ozimum in serpyllum transeat, exponit Theophrastus de Causis Plantarum 5. cap. 8. **Coralliorū rubrorū**] Rubrum ac nigrū Diosc. 5. cap. 86. memorat, quibusdā libodendron, quasi lapis arboreus: etenim in mari ad promontoria ex succo lapidescente cōcreuit. Plin. lib. 32. ca. 2. Solinus in Polybst. cap. 8 & Georg. Agricola ad finem 4. lib. de Natura fossiliū, quomodo & quibus locis nascatur, edocent. Auicenna cap. 124. 2. Tract. in album, nigrum, & rubrū rectè distinguit, quāuis alij atq; alij intermixti colores intercurrent: omnium laudatissimū est colore florido, rubens, frangibile, odorē sicuti marini sicut algæ habens, quā ramosissimū, forma fructicis. Simpliciter scriptū de eiusmodi intelligitur, quod studiosissimè conteri debet, ut paulo superius de gemmis admonui. Album probatur, & b. o. leuius, rarius, et spongariū instar inane. Eius historiam eleganter ac suauiter pingit Ouidius 4. Metamorph. Pingit item Marbodeus cap. 20. Quod uerò nunc passim in Tabernis uenale exponitur, tam alienum est à genuino, quā ignauus asinus à generoso quo est dissimilis, quippe scabrosum uidetur lapideum, totum inane, concuum, & lacunosum. **Been albi & rubri**] Quod hic & alibi ab Arabibus medicis, & eorū sectatoribus, Been appellacione uenit, diuersum est ab eorundē, atq; etiā Græcorū Myrobalano, quā in super balanū myrepficam siue unguentariā ijdē Græci appellat, quod diligenter ac lucul. ter ostendit Ianus Cornarius in Gal. per locos lib. 5. ex quo cōiunctas myrobalanorū uoces et significaciones discere uolētes possunt. Longior ego fuerim, si omnia quæ tam multis locis de ijs dicta sunt, coaceruare hoc loco cogit. Interim cognoscere oportet, Græcorū balanū myrepficā, et Arabū, diuersam esse, si eidē scriptori credimus: quare quā alij plures longè aliter sentiāt: quia, Mesue autore, cap. 12. simpl. formā triangulā habet, auellanæ magnitudinē, medullā intus lenem & unctuosam, uires uomitorias simul ac deiectorias. Hic palam conuincimur, qui cataputiam conuincunt, Putat Cornarius nucem moschatam nostram non esse alterius generis

C

D

A Generis, quam Myrobalanorum Græcorum, fortè quæ Galeno Chrysobalanus uocatur: sed eius sententiã euerit, cinereus color, acutus oris sapor, & quòd myrsicæ nucis nusquam meminerint ueteres Græci. Actuarij interpres in Antidoto Dia moschu, loco been albi & rubri, hermodactylum candidum, & punicum substituit, quod etiam facit Myrepsus prima Antidoto & 30. sed nõ probo (nisi aliam ipsi rem intelligant) quando utriusq; usus letalem uim obtineat, atq; hic cor roborantia expetantur. Sunt qui ben, behem, & behen legant: sed scribant & legant quomodocunq; uelint, ego uehementer dubito, an eæ radices, quæ nunc ubiq; à medicamentarijs in Antidota assumuntur, ueræ ac genuinæ sint, cum prorsus inodora atq; inefficaces habeantur. Deligendæ saltem ex ijs (quando aliter fieri non possit) firmæ & quàm maximè recentes, aut, quod malim, Pentaphyllonis ac Pimpinellæ, aut ex Hali Abbatis doctrina, syluestris pastinacæ radices substituendæ erunt. Utinam eam adhuc superi felicitatem largiantur, qua mihi liceat apud herbariæ medicinae peritum tamdiu agere, donec in eiusmodi doctrina integrè erudirer: Certè me non puderet uel in extrema senectâ discere, quod sapientiæ titulo turgidos quosdã refugere scio, apud quos celebrius habetur mendaciter edocta retinere, quàm mediocre diligentiã, ad ueritatem consequendam impendere: Nec solo mendacio & inscitia contenti, sed malitiam eadem adijcientes, in bonos uiros rabie quadam insanunt: ita denum & calamitosam ignorantiam, & detestandam inuidiam prostituentes: dum studiosos atq; industrios, medicinae nouæ hereticos appellant, præferim si exactam simplicium cognitionem iamdiu collapsam & neglectam, ad Diosc. ac Galeni doctrinã (qui reliquos omnes ab omnibus iure superasse credimus) peruestigare atq; restituere in integrum conantur: quod haud segniter, sed bene feliciter facit D. Ioannes Echius Medicus eximius, apud parato destinatoq; ad huiusmodi institutum, horto spaciofo, quem exoticis elegantibusq; herbis iam dudum Colonia instruxit. Etenim id est uiri huius propositum, ut nihil ad artis medicæ summam necessitatem, & absolutam exercitationem prætermittere uelit. Quapropter quotannis magno labore, atque ere ex Italia, Gallia, & uniuersa Germania, peregrina semina conquirat, ut quod haecenus ambiguum, & minus oris nostris intellectum fuit, liquido ac niua facie cognoscatur. Nec me quispiam istiusmodi, ad animi fauorem, aut affectus obsequium dicere arbitretur, cum idem omnes, quibus innotuit, sed uelò testificabuntur. Proinde mihi quoque est charissimus & studiorum dulcissimus comes: nam facit quod paucissimi solent homines, cum honorem suum, & artis opera mecum partiat, seruetq; incredibilem fidei constantiam, quæ omnem amicitiam perennem facit: Estq; hæc ad eò mihi mentio suauissima, in quam sermone ductu, & occasione ita serente incidi, quò omnis posteritas (modò dexter aliquis huic sit labori genius) beneuolum simul ac consentientem inter nos, animum, ac præclarã Echij eruditionem agnoscat prædicetq;.